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Data: 08/11/2017

Centro de Custo: CAMARA MUNICIPAL
Prazo Entrega / IMEDIATO

Prazo Pagamento: A VISTA

Observagao: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM
QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
PARAISO, ESTADO DO PARANA.

Item ' Codigo/Descrigdo do Item Unidade | Quantidade
1 QUADRO DE 60X100, COM FOTOS DOS VEREADORES, UNI. 1,0000
PREFEITO E VICE E O BRASAO DO MUNICIPIO DA
LEGISLATURA 2017/2020

JUSTIFICATIVA:

Tem o Presente a finalidade de contratagdo de empresa especializada para
fornecimento de um quadro de 60X100, com fotos dos vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito da
Camara Municipal, da Legislatura de 2017/2020.

Providenciar as cotagdes para realizar
o Procedimento Licitatorio:

Recebi em OXJ // JZOH'
[
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PROCESSO LICITATORIO N2 08/2017

SINTESE DO OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE UM QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA
) MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO PARANA.

AUTUACAO

~ A0S 08 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2017, NESTA CAMARA
) MUNICIPAL DE SA AR DO PARAISO, EU JOAO BATISTA DOS
SANTOS . Pz " . AUTUEI O PROCESSO
LICITATORIE 12017, E OS DEMAIS DOCUMENTOS QUE SEGUEM.




035

National Fotos&Eventos
21.173.253/0001-37

(43) 9617-7431 — (43) 8481-7475
d Z Z é ” d Matheus H. Antunes Mendonca

comunicacao.national@yahoo.com
g TRTET R Avenida Sdo Paulo, 402, Centro.
l‘ ’ l .S&l" ‘ ]‘ l\ l . Congonhinhas — Estado do Parana.

Orcamento Camara Municipal Santo Antdnio do Paraiso:

Poster 60x100 C/Moldura e Montagem de 11 Fotos.

Valor: R$1.600,00

Prazo de entrega 40 Dias.

h/(.- >

Matheus H. Antunes Mendonga

National Fotos&Eventos

Congonhinhas, 16 de Novembro de 2017.

National Fotos&Eventos — Congonhinhas, Estado do Parana.
Fotografias — Casamentos — Aniversarios — Batizados — Eventos.
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ORCAMENTO

Observacao: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO

PARAISO, ESTADO DO PARANA.

FORNECIMENTO DE UM

Item Cédigo/Descri¢do do Item Unidade | Quantidade Valor
1 | QUADRO DE 60X100, COM FOTOS UNIL. 01 1.800,00
DOS VEREADORES, PREFEITO E
VICE E O BRASAO DO MUNICIPIO
DA LEGISLATURA 2017/2020
TOTAL

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

DATA: 17/11/2017

EMPRESA: MSM Artes Fotograficas

CNPJ N°: 15.049.972-0001/48

ENDERECO COMPLETO: Av Xv de Novembro, 183

CIDADE: Cornelio Procopio

TELEFONE: 43 99969 2348

NOME DO CONTATO:

NOME E ASSINATURA:

eors #0A~ 7o o0

MSM ARTES FOTOGRAFICAS
Maria Alice Stolber Moraes
CNPJ 15.049.972/0001-48
INSC. MUNICIPAL 54.12710
Centro Comercial ltha Porchat
Avenida XV de Novembro, 183 - SL

(43) 3523-7907
Camélin Procdeio

CARIMBO DO CNPJ



ORCAMENTO

A

CAMARA MUNICIPAL DE

SANTO ANTONIO DO PARAISO - PR

Um pdster 60x100 cm com moldura e montagem de 11 fotos

Sem mais no momento, agradecemos a atencdo.

Nova Fatima, 20 de Novembro de 2.017

CLAUDEMIR SPITZER - SOCIO GERENTE
COSTA & SPITZER LTDA

CNPJ: 07.630.094/0001-21

s YL
Av. 14 de Dezembro,l
Caney - Noya TAHMa

RS 1.500,00

0
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CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARAN

Santo Antdnio do Paraiso, 21 de Novembro de 2017.

SENHOR CONTADOR:

Trata-se o presente da CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO PARANA, conforme
solicitacdo constante dos autos.

Diante do exposto, solicitamos de Vossa Senhoria a
indicagdo de recursos orgamentarios e financeiros no valor de R$ 1.500,00
para onerar a presente despesa.

Os autos serdo encaminhados para o Servigo de Finangas
com o proposito de ser emitido reserva orcamentaria para aquisigao.

RECEBIDO EM
2V Wy Zo(F

Cémara Muoicial d Snto Aonio Par;igsg

Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 8631 5-000
Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.leg br - E-mail: cmsap@santoantoniodoparaiso.pr.leg.br
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CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARAN
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site; www.santoantoniodoparaiso.pr legbr - E-mail: cmsap@santoantoniodoparaiso.pr.Jeg.br
PARECER CONTABIL

Em atencdo a solicitagdo do Senhor Presidente para verificar a existéncia de recursos
orcamentdrios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes do objeto
especificado abaixo, certifico que:

[x] - HA recursos orgamentdrios para pagamento das obrigacdes conforme
dotacdo(des) especificada(s) abaixo;

[ ] - NAO HA recursos or¢amentdrios para pagamento das obrigacdes;

[ ] - Despesas Extra Orgamentarias.

PEDIDIO DE COMPRA N° 08/2017 ]

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM
QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
PARAISO, ESTADO DO PARANA.
01 - CAMARA MUNICIPAL
01.031.0003-2.001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
33.90.39.00.00 - Outros Servigos de terceiros - PJ
33.90.30.59.00 - Servicos de Audio, Video e Foto 1.500,00

X AT
p,‘,': YHSTA DOS SANTOS
Ai b=

C/PF

2 Os autos serdo encaminhad0s para Ao Presidente para Autorizagdo de Abertura de
Processo de Processo administrativo.

RECEBIDO EM
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(amara Municipa[ de Santo Antomio do Parais

CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARAN
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000
Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.leg br - E-mail: cmsap@santoantoniodoparaiso.pr.leg br

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAOQ

O Presidente da Camara Municipal Senhor LUIZ DE MOURA, no uso das atribui¢des que Ihe confere a legislagdo
em vigor, especialmente a Lei n 8666/93 e suas alteragdes legais, resolve:

- 01— AUTORIZAR A ABERTURA DO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO, ASSIM IDENTIFICADO:

N OBJETO DA LICITAGAO: CONTRATACZ\O DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
B DE UM QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO
. ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO PARANA.

PROCESSO ADM. N¢ 08/2017

MODALIDADE: DISPENSA n2 04/2017
/ FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PRECO ITENS
i FORMA PGTO/REAJUSTE: A VISTA
) PRAZO ENTREGA/EXECUCAO: IMEDIATO
‘ LOCAL DE ENTREGA: CAMARA MUNICIPAL

URGENCIA: NAO

OBSERVACAO: CLAUSULA DE PRORROGACAO DE ACORDO COM A LEI 8666/93, QUE
. TRATA DE LICITACOES E CONTRATOS

02 — INDICACAO DE RECURSOS — DOTAGAO ORGAMENTARIAS:

. 01 - CAMARA MUNICIPAL )
- 01.031.0003-2.001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
33.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoal Juridica

. 33.90.39.59.00 - Servicos de Audio, Video e Foto 1.500,00
- P .
o jo _Paraiso, em 21 de Novembro de 2017.

~ Os autos serdo encaminhados & Comissdo de Licitagdo para abertura de Processo

- administrativo.
- RECEBIDO EM

28 /2 / 2=l}
1W
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Chrara Ml deSanto Antoriodo Parals
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PORTARIA N°. 52/2017

Dispde sobre a nomeagdo de Comissdo Permanente de Licitagdes para o exercicio de
2017 e dd outras providéncias.

LUIZ MOURA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO,
ESTADO DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 12 - NOMEAR como membros que integrardo a Comisséo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal
de Santo Antonio do Paraiso, com a competéncia de desempenhar as fungdes de Comissdo processante de
licitagdes nas modalidades definidas pela Lei 8.666/93 e alteracdes posteriores, os seguintes membros,
cabendo a Presidéncia ao primeiro, e na sua auséncia ou impedimento ao subseqgiiente na ordem que se
apresenta:

Presidente:
[ Jodo Batista dos Santos CPF N2 836.811.329-68 |
Membros:
Marcia Cremone Beijo CPF N2 080.611.849-07
Sebastido Galdino de Campos CPF N¢ 836.811.169-20

Art. 22. As decistes da Comissdo Permanente de Licitagdo serdo colegiadas, com quérum minimo de 2
membros.

Art. 32 A Comissdo Permanente de Licitagdes, a qual serd responsavel por todos os atos necessarios ao
processo licitatério, que a Lei 8666/93 e suas alteragdes assim prever.

Art. 42 O mandato dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdo aqui nomeados sera até 31/12/2017,
a contar da data da publicacdo desta Portaria.

Art. 52 Os Servidores especificados nesta Portaria desempenhardo as suas atribuicdes, concomitantemente
com as de seus respectivos cargos.

Art. 62 Esta Portaria entra em vigor em 03/01/2017, revogando-se as disposi¢des em contrario.

4 “éfn 03 de Janeiro de 2017.
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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA

JOAO BATISTA DOS SANTOS, Presidente da Comissdo de Licitagdo da Camara
Municipal de Santo Anténio do Paraiso, Estado Parand, no uso de suas atribuicoes legais.

Pelo presente termo, fica aberto o Processo Administrativo n¢ 08/2017,
referente a Dispensa de Licitagdo n2 04/2017, destinada a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO PARANA.

O processo de Dispensa serd instruido com a autuagdo de todos os
documentos necessarios, devidamente numerados em ordem crescente, de modo a atender ao
disposto no inciso Il, do artigo 24, da Lei federal n? 8.666/93, com as alteragbes dadas pelas Leis
federais n2 8.883/94 e n2 9.648/98.

Santo Antonio do Paraiso, 22 de Novembro de 2017.

Presidente Comis\ﬁéo de Licité%{) 7
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- DISPENSA DE LICITACAO Ne2. 04/2017

JUSTIFICATIVA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO, Estado do Parand, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ sob n2 78.955.663/0001-57, com sede administrativa na Avenida Deputado Nilson
Ribas, 886, centro, neste ato, representado pelo Presidente, Senhor LUIZ DE MOURA, brasileiro, casado,
- portador da Carteira de Identidade n®. 5.320.312-4/SSP/PR e CPF/MF n 755.905.909-06, por intermédio da

~ Comissdo Permanente de Licitacdo, instituida pela Portaria n2. 52/2017, necessita CONTRATACAO DE
N EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM QUADRO DE VEREADORES DE
60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO
PARANA.

- Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, inciso I, da Lei n2 8.666/93, de 21.06.93.

Apos realizado orcamento nas Empresas: MATHEUS H. ANTUNES MENDONCA, MSM
- ARTES FOTOGRAFICAS e COSTA & SPITZER LTDA

Informamos que o preco praticado pela Empresa: COSTA & SPITZER LTDA, inscrita no CNPJ ne
07.630.094/0001-21, é compativel com o valor de mercado conforme comprovacdo dos trés orgamentos de
mercado anexados ao processo e sendo a empresa que apresentou o menor Orgamento.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso 11, alinea “a” e no
art. 24, inciso 1I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de servigos, com
pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

O art. 24, II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, dispbe que € DISPENSAVEL a licitagdo
quando o valor para contratagdo de servigos for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I,
“3”, RS 80.000,00 (oitenta mil reais).

“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

{2)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
~ previsto na alinea a do inciso Il do artigo anterior**, e para alienacgdes, nos casos
- previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;”

**“nrt. 23, As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do artigo
~ anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes limites*, tendo em vista o
valor estimado da contratagdo:

(=)
Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior:
a) convite —até RS 80.000,00** (oitenta mil reais);”

el
~%
- )
~
P /
&
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A Empresa OMS COSTA & SPITZER LTDA, inscrita no CNPJ n2 07.630.094/0001-21, oferece um
valor abaixo do estimado nos artigos supra citados, sendo inferior aos 10% (dez por cento) do referido valor. A
proposta perfaz um valor de R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS).

Nota-se que o valor da contratagdo € inferior ao limite determinado para dispensa de
licitagdo para contratagdo de servigos, e que um pProcesso licitatorio seria muito mais oneroso para a
Administragao.

. Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236)1

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distin¢do legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
~ convite se filia ndo so a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
~ Administragdo Publica.”

A lei autoriza a contratagdo direta quando o valor envolvido for de pequena relevancia
econdmica para se iniciar um processo licitatério.

Assim sendo, atendido o disposto nos artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, inciso Il, da Lei n®

8.666/93, e de forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa para
ratificacao.

nio do Paraiso, em 22 de Novembro de 2017.

Sao Paulo: Dialética, 2004.
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. SOLICITACAO DE DOCUMENTACAO

- Venho através do presente, solicitar de Vossa Senhoria, as seguintes documentagbes para contratagao da
Empresa COSTA & SPITZER LTDA, inscrita no CNPJ n2 07.630.094/0001-21,, que apresentou menor valor na
proposta para Execugdo dos servigos.

~ Solicito os seguintes documentos vigentes até o dia 28 de Novembro de 2017, para que possamos firmar

contrato de prestacdo de servigos com a referida empresa.

Cdpia do Contrato Social ou instrumento equivalente;

Cdopia do RG e CPF do Proprietario;

Prova de Inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) do Ministério da Fazenda devidamente valida.

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certiddo Negativa de Débitos ou Positiva com Efeitos de

- Negativa relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido), a qual abrange, inclusive, as contribuigbes
sociais previstas na Lei Federal n° 8.212/1991,

e Com base nas informagbes obtidas através do portal da Receita Federal na internet (site:
~ www.portal.fazenda.gov.br), a partir do dia 03/11/2014, passou a ndo existir mais a emissdo de certidéo
especifica relativa a Contribuigdes Previdencidrias para CNPJ, ou seja, o contribuinte que possuir a Certidéo
Especifica Previdencidria e a Certiddo Conjunta PGFN/RFB, emitidas antes da referida data e dentro da validade
= nelas indicados, poderd apresenta-las conjuntamente. Entretanto, se possuir apenas umas das certiddes ainda no
- prazo de validade, terd que emitir a nova certiddo que entrou em vigéncia, esta que abrange todos os créditos

tributdrios federais administrados pela Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
~ (PGFN);
N e Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicilio ou sede do licitante;
Prova de regularidade com a Fazenda Municipal (Mobilidrio), relativa ao domicilio ou sede do licitante;
e Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), por meio da apresentacdo do
- CRF - Certificado de Regularidade do FGTS;
e Prova de regularidade perante o Ministério do Trabalho mediante a apresentagdo da CND - Certigao Negativa de
Débito ou CPD-EN - Certiddo Positiva de Débito com Efeitos de Negativa,

)
e o o o

Santo Antonio do Paraiso, em 22 de Novembro de 2017.

M 2

Comiss3o de Licitagdo
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CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE
COSTA & SPITZER LTDA.
FOLHA N. ° 02.

\\ &
\ %,

CLAUSULA OITAVA — Os Administradores declaram, sob as penas da Lei, de que\%%aé%;#

impedido por Lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, £é publica ou propriedade.

CLAUSULA NONA — O uso da firma sera feito pelos socios, isolados, exclusivamente para os
negécios da propria sociedade;

CLAUSULA DECIMA - Os socios terfio direito a yma retirada mensal, a titulo de Pro - Labore,
em valor a ser fixado no més de Janeiro de cada novo ano e vigente para todo o exercicio;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - No dia 31 de Dezembro de cada ano sera procedido o
levantamento do balango do exercicio, sendo que os lucros ou prejuizos verificados serdo
distribuidos ou suportados pelos socios, na propor¢ao de suas quotas capital;

PARAGRAFO UNICO — A critério dos socios e no atendimento de interesse da propria
sociedade, o total ou parte dos lucros poderdo ser destinados a formagdo de Reservas de Lucros,
nos critérios estabelecidos pela Lei n. © 6.404/76, ou entdo permanecer em Lucros Acumulados
para futura destinag@o.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - As quotas da sociedade sdo indivisiveis e nfio poderdo
ser cedidas ou transferidas sem o expresso consentimento da sociedade, cabendo, em igualdade

de pregos e condigdes, o direito de preferéncia ao sdcio que queira adquiri-las, no caso algum
quotista pretender ceder as que possuem; '

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- No caso de um dos socios desejar retirar-se da sociedade,
devera notificar o outro, por escrito, com antecedéncia de 60 (sessenta) dias, ¢ seus haveres lhe
serdio reembolsados na modalidade que se estabelece na Clausula 14° deste presente
instrumento;

CLAUSULA DECIMA QUARTA — No caso de falecimento de qualquer dos socios a sociedade
sera extinta, levantando-se um balango especial nessa data e se convier aos herdeiros do pré -
morto, sera lavrado um novo contrato com a incluséo deste com os direitos legais ou, entdo os
herdeiros receberfio todos os seus haveres, apurados até o balango especial, em 10 (dez)

prestagdes iguais e sucessivas, vencendo-se¢ a primeira 120 (cento e vinte) dias da data do
balango especial;

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Os casos omissos neste contrato serfo resolvidos com

observancia dos preceitos do Codigo Civil (Lei n. © 10.406/2002) e de outros dispositivos legais
aplicaveis,

AR A AP A i
Ul e WA VDN

gL zan )

U




CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADKE
COSTA & SPITZER LTDA.
FOLHA N." 61,

Pelo presente instrumento particular de contrato, CL!
SPITZER, brasileiro, casado em regime de comunhio parcial de bens, comerciantSypgriade:
do RG de n. ® 4.099.307-0 — S.S.P. - PR e CPF/MF sob o n. ° 586.622.609-00, residente-c
domiciliado & Rua Getulio Vargas, 593 nesta cidade de Nova Fatima, Estado do Parang, ¢
SONIA AUGUSTA DA COSTA SPITZER, brasileira, casada em regime parcial de bens,
comerciante, portadora da RG de n. © 4.151.840-5 - SS.P. - PR ¢ do CPF/MF sob o n. °©
556.595.609-97, residente e domiciliada & Rua Getulio Vargas, 593 nesta cidade de Nova
Fatima, Estado do Parang, tem entre si, justo ¢ contratado a Constituigdo de uma Sociedade
Empresaria que se regerd pelas clausulas ¢ condigbes seguintes ¢, nas omissdes pela legislagao
especifica que disciplina essa forma societaria: ‘

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade girara sob a denominagio social de “COSTA &
SPITZER LTDA”,

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade tera sua sede na cidade de Nova Fatima, Estado do
Parand, a Avenida 14 de Dezembro, 385, podendo estabelecer filiais ou sucursais em qualquer
ponto do territério Nacional, obedecendo as disposigSes legais e vigentes;

CLAUSULA TERCEIRA - O objeto da sociedade serd a exploragio do ramo “Comércio
Varejista de Artigos Fotograficos e Cinematograficos”,

CLAUSULA QUARTA — O capital social ¢ de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) divididos em

10.000 (Dez Mil) quotas de R$ 1,00 (Um Real) cada uma mteu alizadas em moeda corrente do
Pais neste ato, assim distribuida:

|
50CI0. QUOTAS CAPITAIS
CLAUDEMIR SPITZER. : 3 000 5.000,00
SONIA AUGUSTA DA COSTA SPITZER 5.000 5.000,00
TOTALIZANDO. 16.680 10.600,00
(Dez Mil Reais)

CLAUSULA QUINTA — A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas,
mas ambos respondem solidariamente pela integralizag@io do capital social, conforme o artigo
1.052 do Codigo Civil 2.002,

CLAUSULA SEXTA - A sociedade iniciara suas atividades em 01 de Setembro de 2.005 ¢ o
prazo de duragio da sociedade serd pot tempo ndeterminada.

LAUSULA SETIMA - A administragdo da socicdade sera exercida pelos socios,
CLAUDEMIR SPITZER e SONIA AUGUSTA DA COSTA SPITZER em conjunto, que
subdividirdo entre si todas as responsabilidades das operagdes e representardo & sociedade ativa
e passiva, judicial e extrajudicialmente;
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ks, % SUIPARE. 1305 " MARIA THEREZA LOPES SALOMAO

CONTRATO SOCIAL DA SOCIEBADE
COSTA & SPITZER LTDA.
FOLHA N." 03.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — A sociedade representada por todos os soeios “»I@*%pm a
fins do artigo 4° que: il

a) Eilquad.a se na situagio de MICROEMPRESA,
b) O valor da receita bruta mma! da Sociedade, no pwwntc exeicicio ndo se enquadia ©
limite fixado no inciso 1 do artigo 2° da Lei federal n. © 9.841/99, obsery ando o disposto
no § 1° do mesmo artigo;
¢) Nao se enquadra nas hipoteses de exclusio relacionadas no artigo 3° da mesma lei.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — Fica eleito o foro da comarca da cidade de Nova Fatima
para qualquer agio fundada neste contrato, renunciando-se a qualquer outro por muito especial
que seja.

E, por acharem em pm‘fei‘ao acordo, em tudo quanto neste
instrumento particular foi lavrado, obnganuo s¢ a cumprir 0 presente contrato assinando-se na
presenga de duas testemunhas abaixo, em u &s exemplares de igual teor e validade.

N
Nova Fatimin20 de Agbsto de 2.005. —
R =
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SONIA AUGUSAA DA COSTA SPI TZER
R. G.N=>74.151 840.5 /SESP - PR
C. P. F. N-° 556.598.609-97

TESTEMUNHAS:

&ng;‘;
by B o L o O

(b) Renato de Otiveira Costa.
RG. N °-8.203.619- 9/SESP PR

JUNTA COMERCIAL DO PARANA \??» JUNTA COMERCIAL DO PARANA
ESCRITORIO REGIONAL DE LON g

GERTIFICO O REGISTRO EM: 2 9/0
SOB NUMERO: 41205548737 1
Protocolo: 05/270055-0 / =

ESCRITORIO REGIONAL DE LOND NA
ER TIFICO O REGISTRO EM: 29/0 /
SOB NUMEROQ; 20052700569

protocolo: 05/270058-9 m /D%,(

gpresa4l 2 0554873 7
COSTA & SPITZER LTCA MARIA THEREZA LOPES SALOMAO
SEGRETARIA GERAL SECRETARIA GERAL
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24/11/2017 Receita Federal do Brasil
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_ Comprovante de Inscri¢ado e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

. Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAOQ COMPROVANTE DE |NSCR|§AO E DE DATA DE ABERTURA
- 247A§[':g)|£94/0001-21 SlTUAQAO CADASTRAL 29/08/2005
& NOME EMPRESARIAL

= COSTA & SPITZER LTDA - ME

- TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
STUDIO SPITZER FOTO & VIDEO

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
_ 47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.22-9-01 - Servigos de encadernagcéo e plastificagdo

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

. 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
= 47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos néo especificados anteriormente
74.20-0-01 - Atividades de produgio de fotografias, exceto aérea e submarina

- 74.20-0-03 - Laboratérios fotograficos

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
- 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

- LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV 14 DE DEZEMBRO 385 SALA
) CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
= 86.310-000 CENTRO NOVA FATIMA PR
- ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

cfcnovafatima@irapida.com.br (43) 3552-1495 / (43) 3552-1306

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededkekk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

- SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk ek ek

. Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
~  Emitido no dia 24/11/2017 as 13:55:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

| Consulta QSA / Capital Social | ' Volter |

A RFB agradece a sua visita. Para informagoes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui. Q—\
Atualize sua pagina
) http:/lwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/C npjreva_Solicitacac.asp 12
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- MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
- CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
- DA UNIAO
~ Nome: COSTA & SPITZER LTDA - ME
R CNPJ: 07.630.094/0001-21
~ Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
- responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
- da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-
= Geral da Fazenda Nacional (PGFN).
- Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
B todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
B nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n 8.212, de 24 de julho de 1991.
» A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
= enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.
a Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:15:31 do dia 24/11/2017 <hora e data de Brasilia>.
5 Valida até 23/05/2018.
N Cadigo de controle da certidéo: 9F8D.9B07.DB4D.02F8
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n
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nttps Jwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCF SIm primirPapel.as

CAIXA ECONC:NHCA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 07630094/0001-21

Raz3o0 Social: COSTA E SPITZER LTDA

Endereco: AVENIDA 14 DE DEZEMBRO 385 / CENTRO / CURITIBA / PR / 86310-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 20/11/2017 a 19/12/2017

Certificacido Nimero: 2017112002503238292591
Informacdo obtida em 24/11/2017, as 14:02:02.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COSTA & SPITZER LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.630.094/0001-21

Certiddo n®: 140674379/2017

Expedigdq: 24/11/2017, as 14:03:21

vValidade: 22/05/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue COSTA & SPITZER LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.630.094/0001-21, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid&o sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Y

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br &



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

PARANA

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017258262-54

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  07.630.094/0001-21
Nome: COSTA & SPITZER LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 24/03/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (24/11/2017 14:04:18)
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ESTADO DO PARANA

L
iy MUNICIPIO DE NOVA FATIMA

DIVISAO DE TRIBUTAGAQO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

™y 0

€3
20
(=

Data: 28/11/2017 10h43min

Niimero ——— Validade
(— 231 26/02/2018

Cod. Pessoa Nome / Razao Social
( 10822 ‘ [—COSTA & SPITZERLTDA  CNPJ: 07.630.094/0001-21

Aviso
[_’Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a Finalidade

-

J
)
3

~—— Mensagem

abaixo caracterizadas.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigoes

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

(Econémico 11253

Codigo de Controle

For DAY B e
CONFERE CM UriiGiivaL

en 78 |41 Zol\-

(_DAM 1JQKMRUL 1211

http://www.novafatima.pr.gov.br

(A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cadigo de controle informado. )

Nova Fatima (PR), 28 de Novembro de 2017

Nova Fatima (PR)

,\/\/\GG/‘T

Pagina 1 de 1



T8/11/2017 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

TREUMAL DE CONTAS D0 E5TALI DX PARANA

»

~

D

-

~ (onsulta de Impedidos de Licitar

~Pesquisa Impedidos de Licitar
~ urllcv.t:ﬁul arreros—— B 1
Tipo documento (CNPJ vl NGmero documento 7630094000121
. Nome | cOSTA & SPITZER LTDA
2 Perfodo publicagdo : de VW !
& Data de Inicio Impedimento: de | I | até ” 7
Data de Fim Impedimento: de | T e ' M

" NENHUM ITEM ENCONTRADO!

N https://sewicos.tce.pr.gov.brltcepr/municipal/aiI/Consu|tar|mpedidosWeb.aspx 1n
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(amara Municqgal de Santo Antonio do Paraﬁsg

CNPJ N° 78.955.663 001-57 ESTADO DO PARANA
A.v. Deputado Nilspn Ribgs, 886 - Telefax '(043)3224-1 333 - Cep: 86315-000
Site; Wiw.santoantoniodoparaiso.pr.leg br - E-mal: cmsap@santoantoniodoparaiso.pr.Jeg br

Santo Ant6nio do Paraiso, em 28 de Novembro de 2017.

DE: COMISSAO DE LICITACAO

PARA: Controle Interno

Comunico a Vossa Senhoria que a Comissdo de Licitagdo, esta

realizado procedimento Licitatdrio no Modalidade Dispensa 04/2017, para
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM QUADRO DE
VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO,

ESTADO DO PARANA., com o valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais),
ficando desde j& Vossa Senhoria Ciente deste Certame.

Sem mais para o momento,

RECEBIDO EM
28 /1l 2013

\\\_ﬁ A
Maria H.-Salvador Silva
Controle Interno

L g
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Chmara Municipal Je Satto Antonio o Paralso

CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site: www.santoantoniodoparaiso.pr leg br - E-mail: cmsap@santoantoniodoparaiso.pr.leg.br

) Santo Antonio do Paraiso, em 28 de Novembro de 2017.

DE: COMISSAO DE LICITAGAO

PARA: Departamento Juridico

Encaminho o Processo de DISPENSA n© 04/2017 para emitir parecer
i juridico quanto a regularidade do mesmo.

Sem mais para 0 momento,

4

RECEBIDO EM

? Py

. Advogado
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CNPJ N° 78.955.663#0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1 333 - Cep: 8631 5-000

Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.leg.br - E-mail: cmsap@ig.com.br
vembro de 2017, CAMARA MUNICIRA

~ Santo Antonio do Paraiso, em 28 de no
r RANTO ANTONIO DO PARAISO | PR
Secretaria Geral

: PROTOCOLO Nl lQ L0 1T
LolY

ADVOGADO DA CAMARA — PARECER N° 27/2017
: Para: Presidente da Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso

Assunto: CONTRATAGAO  DE EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE UM QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO PARANA

O Presidente da Camara Municipal de Santo Anténio do Paraiso, Luiz de Moura,
ara contratagao de Empresa especializada

requer parecer juridico sobre compra direta p
de 60x100, com foto dos vereadores,

para fornecimento de um quadro de vereadores

prefeito e vice-prefeito da legislatura de 2017/2020 do municipio de Santo Anténio do

. Paraiso
Foram colacionados a este processo 03 (trés) orgamentos de empresas para o
fornecimento do item elencado no Pedido de Compra/Servigo n° 08/2017, sendo que a

empresa que apresentou o menor orgamento foi COSTA & SPITZER LTDA, inscrita no

CNPJ n° 07.630.094/0001-21, respectivamente no valor de R$ 1.500,00 (um mil e

~ quinhentos reais).
ar que o Departamento de Contabilidade informa a existéncia de

para assegurar o

2 Cumpre mencion
previsdo de recursos de ordem orgamentaria, conforme Parecer Contabil

nto das obrigagdes decorrentes da contratagao, esclarecendo que O pagamento

pagame
sera efetuado através da Dotagao Orgamentaria

01.001.01.031 10003.2.001.33.90.39.59.00 - Servigos de Audio, Video e Foto.

\M(,W
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CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.leg.br - E-mail; cmsap@ig.com.br

Sobre o tema, temos que tecer as seguintes consideragoes.

Examinando a Lei de Licitagdes, se observa que, nao obstante ser regra licitar, esta
mesma lei permite, desde que preenchidos alguns requisitos essenciais, hipéteses em que

a Administracdo possa dispensar ou até mesmo considerar inexigivel a licitagao.

A Lei n°. 8.666/93 concede certa discricionariedade a Administragao Publica para
adotar outros procedimentos na realizagdo de suas contratagoes, s30 os procedimentos
da dispensa € inexigibilidade. No entanto, a chamada contratagéo direta, em que nao seja
precedida por um processo formal de licitacdo se consubstancia em um procedimento

administrativo em que as formalidades sdo fixadas segundo a competéncia discricionaria

da Administragao.
Embora a Lei n° 8.666/93 traga algumas caracteristicas da dispensa e da

inexigibilidade, nao trouxe conceito definitivo para nenhum dos institutos. Assim, Maria

Sylvia Di Pietro assinala:

A diferenga basica entre as duas hipoteses esta no fato de que, na
dispensa, ha possibilidades de competigdo que justifique a licitag&o;
de modo que a lei faculta a dispensa que fica inserida na
competéncia discricionaria da Administragao. Nos casos de
inexigibilidade, n&o ha possibilidade de competigéo, porque so existe
um objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da
Administracao, a licitagéo ¢, portanto, inviavel (DI PIETRO, 1999 p.
302).

E imprescindivel destacar que a Administragao tem a liberdade de dizer da
conveniéncia e oportunidade ou ndo da realizagao da licitagao, porém vinculada aos
procedimentos formais ditados pela lei. A lei € clara € nao permitem equivocos, apontando
as hipoteses de contratar sem licitar deve ser admitida, nao permitindo interpretagoes
ampliadas para se eximirem da obrigatoriedade de licitar.

E neste sentido Carvalho Filho destaca dois aspectos a serem considerados no

ambito das contratagdes diretas:

O primeiro diz respeito a excepcionalidade, no sentido de que as
hipoteses de dispensa e inexigéncia traduzem situacdes que fogem a

o
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regra geral. O outro se refere a taxatividade das hipoteses. Dai a
adverténcia para o fato de que os casos de enumerados pelo
legislador s&o taxativos, n&o podendo, via de consequéncia ser
ampliados pelo legislador (CARVALHO FILHO, 2007, p. 224).

Ndo obstante ser dever da Administragdo Publica proceder a realizagao de um
processo de selegao para a efetivar contratagdes, a lei prevé hipéteses em que a
administragéo possa dispensar ou considerar inexigivel o certame, desde que preenchidos
determinados requisitos.

Esses dois casos sdo revestidos de peculiaridades. Desta feita passa-se a analise
do caso para cada um dos institutos da dispensa € inexigibilidade de licitagao conforme
previséo legal.

O art. 24, incisos |l, dispée sobre a possibilidade da dispensa em razao do pequeno
valor, para servicos e compras, in verbis:

Para outros servicos e compras de valor ate 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea “a’, do inciso |l do artigo
anterior, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram as parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagado de maior vulto que possa ser realizado de
uma so vez.

A contratagdo de pequeno valor como hipotese para dispensar a licitagéo, prevista
no artigo 24, incisos |l da Lei n°. 8666/93 € aquela em que o objeto do contrato nao supera
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea ‘a’, inciso Il do artigo 23 que dispbe
“a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)’”.

Deste modo o valor considerado para dispensa de licitacdo para outros servicos e
compras & no valor de até R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), ficando cabivel para o caso

concreto.

Por fim, levando em consideragédo os argumentos levantados, essa consultoria

indica pela utilizagao de compra direta, sendo a licitagao dispensavel nos moldes do artigo
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24. inciso |l da Lei 8.666/93, tendo em vista que o valor da referida compra nao

ultrapassara o teto limite de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

E o parecer, salvo melhor juizo.

o

RAFAEL BONITO PEREIRA
Advogado da Camara
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29/11/2017 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

THUNAL U CEIMTAS DO 5 TALIDE) PARANA

Detalhes processo licitatério

Informagdes Gerais

Entidade Executora | cAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO

- Ano* | 2017

. NO licitacdo/dispensa/inexigibilidade™ | 4

o Modalidade®  processo Dispensa
Nidmero edital/processo™ g

~——Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira l

Contrato de Empréstimo

Descrigdo Resumida do Objeto®

— QUADRO DE VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO
| ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO PARANA.

Dotag&o Orcamentaria* | 9100101031000120013390390000

Preco méaximo/Referéncia de prego - 1.;56,00 -
n R :
. Data Publicagdo Termo ratificacdo  29/11/2017

— Data Cancelamento

Editar ; Excluir

. CPF: 83681132968 (Logout)

‘**Ips://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/MunicipaI/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx ?\,
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 08/2017
DISPENSA DE LICITACAO N2 04/2017

RATIFICACAO

LUIZ DE MOURA, Presidente da Camara Municipal de Santo
Antdnio do Paraiso, Estado Parana, no uso das atribuicdes de seu cargo € com
fundamento no inciso 1l artigo 24, da Lei federal n2 8.666/93, com as alteracdes dadas
pelas Leis Federais n? 3.883/94 e n? 9.648/98,

RATIFICA a DISPENSA de licitacdo para CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM QUADRO DE VEREADORES
DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO, ESTADO
DO PARANA., AUTORIZO a contratagcdao por DISPENSA DE LICITAGAO, em favor da
Empresa, COSTA ¢ SPITZER LTDA- ME, inscrita no CNPJ n2 07.630.094/0001-21, da
despesas no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos Reais).

E, para a eficacia dos atos, DETERMINO que a presente ratificagao
e autorizagdo sejam publicadas na imprensa, conforme prevé o art. 26, caput, da Lei n®
8.666/93.

Santo Antdnio do Paraiso, 29 de Novembro de 2017.

~y )
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TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, Estado do Parana, LUIZ
DE MOURA , no uso das atribuicdes que lhe s3o0 conferidas pela legislacdo em Vigor,
especialmente a Lei n2 8.666/93 e alteracdes posteriores, 3 vista do parecer conclusivo
exarado pela comiss3do de Licitagdo, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitagdo neste termos:

. a) Processo N2: 082017
. b) Licitagdo N2: 04/2017
c) Modalidade: Dispensa

29/11/2017
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE UM QUADRO DE VEREADORES

DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO

ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO PARANA.

d) Data Adjudicagao:
e) Objeto da Licitagdo:

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotacdo):

Fornecedor: COSTA & SPITZER LTDA - ME- ME, inscrita no CNPJ n® 07.630.094/0001-
21.

———— emgio JGUANL VIR UNT[UIR IO

QUADRO DE 60X100, coM FOTOS DOS 01 1.500,00 1.500,00

VEREADORES, PREFEITO E VICE E O BRASAO DO
— || 150000

MUNICIPIO DA LEGISLATURA 2017/2020
02 — Autorizar a emissdo da(s) notas de empenho correspondente(s).

Santo Antosd araiso, em 29 de Novembro de 2017.
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO PARAISO-PR

do Parana.

RESOLVE

1) - DETERMINAR ao Departamento Contabilidade e Finangas
vinculados a Secretaria Municipal de Finangas, que se
encarregue de empenhar a(as) seguinte(s) diaria(s) a
Servidora, DENISE DE OLIVEIRA GARCIA PINTO, conforme
descrito abaixo:

2) - Fica AUTORIZADO a, DENISE DE OLIVEIRA GARCIA
PINTO, Servidora Municipal, ocupante do Cargo de Secretaria
da Educagao, para seu deslocamento até a cidade de Curitiba-
Pr, no dia de 30 de novembro/2017, com a finalidade de ir
PARTICIPAR DA FORMAGAO DO PAR.

3) - Para cobrir as despesas do respectivo Servidor, sera
concedida (01) diaria no valor total de R$ 250,00, conforme
disposto Anexo | (TABELA DE VALORES DE DIARIAS), da Lei
Municipal N.° 1080/2012.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DO PARAISO, Estado do Parana, em 27 de
Novembro de 2017.

WANDERLEY MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 374/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
PARAISO, Estado do Parana no uso das atribuigdes que Ihe
confere o art. 66 e 89, inciso Il, letra “a”, da Lei Orgénica do
Municipio.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n® 01/2016
e Lei Municipal n.° 1080/2012

RESOLVE

1) - DETERMINAR ao Departamento Contabilidade e Finangas
vinculados a Secretaria Municipal de Finangas, que se
encarregue de empenhar a(as) seguinte(s) diaria(s) ao
Servidor, VALDELINO BRAZ conforme descrito abaixo:

2) - Fica AUTORIZADO a, VALDELINO BRAZ, Servidor

Municipal, Motorista, para seu deslocamento até a cidade de
CURITIBA-PR, no dia 28 a 29 de novembro/2017, com a
finalidade de pacientes para consulta especializada.

3) - Para cobrir as despesas do respectivo Servidor, sera
concedida (01) diaria com pernoite no valor total de R$ 150,00,
conforme disposto Anexo | (TABELA DE VALORES DE
DIARIAS), da Lei Municipal N.° 1080/2012.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DO PARAISO, Estado do Parana, em 27 de
novembro de 2017.

WANDERLEY MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal

TERMO DE LICITACAO DESERTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2017
MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N° 083/2017

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE UMA MAQUINA DE SOLDA E
UM RETIFICADOR/INVERSOR PARA SOLDA PARA
A DIVISAO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS
URBANOS DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO
DO PARAISO

A Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes da
Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Paraiso, Estado do
Parana, no uso de suas atribuigdes legais, comunica que o
Pregao Presencial n°® 083/2017, que tem como objetivo a
especificacbes acima citadas foi declarada DESERTA.

Santo Antonio do Paraiso, 24 de novembro de
2017.

FABIANA SUMBACK DE SANTANA
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 08/2017
DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2017

RATIFICACAO

LUIZ DE MOURA,
Presidente da Camara Municipal de Santo Antdnio do Paraiso,
Estado Parana, no uso das atribuigbes de seu cargo e com
fundamento no inciso I, artigo 24, da Lei federal n® 8.666/93,

Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado ICP-Brasil ¢ Protocolado com
carimbo de Tempo SCT - BRY PDDE. A Prefeitura  Municipal de Santo Antonio do
Paraiso, Estado do Parand, da garantia de autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site: www.pmsantoantoniodoparaiso.pr.gov.br

Arquivo assinado digitalmente

Este documento cletrdnico assinado digitalmente por SANTO
ANTONIO DO PARAISO PREFEITURA MUNICIPAL.
Medida Provisoria 2200-2 do Art. 10° de 24/08/01 da ICP-
Brasil.
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO PARAISO-PR

com as alteracdes dadas pelas Leis Federais n° 8.883/94 e n°
9.648/98,

RATIFICA a DISPENSA de
licitag&o para CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM QUADRO
DE VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL
DE SANTO ANTONIO DO PARAISO, ESTADO DO PARANA.,
AUTORIZO a contratagdo por DISPENSA DE LICITACAO, em
favor da Empresa, COSTA & SPITZER LTDA- ME, inscrita no
CNPJ n° 07.630.094/0001-21, da despesas no valor de R$
1.500,00 ( Um mil e quinhentos Reais).

E, para a eficacia dos atos,
DETERMINO que a presente ratificagdo e autorizagéo sejam
publicadas na imprensa, conforme prevé o art. 26, caput, da Lei
n°® 8.666/93.

Santo Anténio do Paraiso, 29 de Novembro de 2017.

LUIZ DE MOURA
PRESIDENTE

TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO DE
PROCESSO LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Santo Antonio do
Paraiso, Estado do Parana, LUIZ DE MOURA , no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente a Lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores, a

vista do parecer conclusivo exarado pela comissdo de
Licitagao, resolve:

01 — ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitagao
neste termos:

a) Processo N°: 08/2017

b) Licitagdao N°: 04/2017

c) Modalidade: Dispensa

d) Data 29/11/2017
Adjudicacao:

e) Objeto da CONTRATAGAO DE EMPRESA
Licitagdo: ESPECIALIZADA PARA

FORNECIMENTO DE UM

QUADRO DE VEREADORES DE

60X100, PARA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DO PARAISO,
ESTADO DO PARANA.

Fornecedor: COSTA & SPITZER LTDA - ME- ME, inscrita no
CNPJ n° 07.630.094/0001-21.

ITEM DESCRIGAO QUANT. | VLR. VLR.
UNT. TOTAL
01 | QUADRO DE 01 1.500,00 | 1.500,00
60X100, COM
FOTOS DOS
VEREADORES,
PREFEITO E VICE E
O BRASAO DO
MUNICIPIO DA
LEGISLATURA
2017/2020
TOTAL 1.500,00

02 — Autorizar a emissdo da(s) notas de empenho
correspondente(s).

Santo Antonio do Paraiso, em 29 de Novembro de 2017.

LUIZ DE MOURA
=PRESIDENTE=

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:

Arquivo assinado digitalmente

Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado ICP-Brasil ¢ Protocolado com
carimbo de Tempo SCT - BRY PDDE. A Prefeitura  Municipal de Santo Antonio do
Paraiso, Estado do Parand, da garantia de autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site: www.pmsantoantoniodoparaiso.pr.gov.br

Estc documento cletronico assinado digitalmente por SANTO
ANTONIO DO PARAISO PREFEITURA MUNICIPAL,
Medida Proviséria 2200-2 do Art. 10° de 24/08/01 da ICP-

Brasil.
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~ AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO DISPENSA N° 04/2017

. DADOS DO FORNECEDOR
NOME: COSTA & SPITZER LTDA - ME
} ENDERECO: CIDADE: UF: | CNPJ:
- AV. 14 DE DEZEMBRO, 385 NOVA FATIMA-PR PR. |07.630.094/0001-21

OBJETIVO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM QUADRO DE

VEREADORES DE 60X100, PARA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO,
ESTADO DO PARANA.

 SOLICITAMOS FORNECER OS SERVICOS ABAIXO DISCRIMINADOS, NA FORMA

: s NO PROCESSO LICITATORIO. |
= ITE DESCRIGAO QUANT. | VLR. UNT. VLR. TOTAL
M
01 | QUADRO DE 60X100, COM FOTOS DOS 01 1.500,00 1.500,00
VEREADORES, PREFEITO E VICE E O BRASAO DO
R MUNICIPIO DA LEGISLATURA 2017/2020

TOTAL 1.500,00 |

g ~ CONDICOES GERAIS
% LOCAL DE ENTREGA DOS BENS E/OU DA REALIZAGAO DOS SERVICOS: CAMARA MUNICIPAL

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA

r Santo Antonio do Paraiso, em 30 de Novembro de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO
AV. DEP. NILSON RIBAS, 886 - Centro - Fone: (43) 3224-1333 - CEP: 86.315-000

CNPJ (MF): 78.955.663/0001-57 SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR
e

S ——

Data de Emisséo

JEEESSRE—

Empenho
Numero Tipo
ORDINARIO 11/12/12017

CNPJ/ CPF

Telefone

e

+ 01 - CAMARA MUNICIPAL
Unidade...; 01.001 - CAMARA MUNICIPAL
Funcional...: 01.031 10003-2.001.000 - MANUTENGAQ DA CAMARA MUNIICPAL
Despesa...: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Desdobram...: 3.3.90.39.59.00 - SERVIGOS DE AUDIO, VIDEQ E FOTO
Fonte.... 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Céd. Red....

ID SIM-AM
1D Bem/Obrig \

Valores
Dotagdo Autorizada

90.000,00

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual
e ] 41.152,42

TN

Especificagao
Jtem Quant Unid Desc rigao Valor Unitria Valor Total
1 1 999 IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA ACIMA, REFERENTE A UM QUADRO DE 60X100 com 1.500,00 1.500,00
FOTOS DOS VEREADORES, PREFEITO E VICE-PREFEITO E O BRASAO DO MUNICIPIO DA
LEGISLATURA 2017/2020.
) “ Valor LIQUIdO e :

—

Autorizo a despesa acima discriminada

Conferido sob aspectos contabeis

e

Marco Antonio DomiEgues
Primeiro Secretario

b3o Batista dos Santos
Contador CRC/PR N° 053.928/0-8

e ———

T Paginat 1

_ T
Grupo Automagao - Sistemas para Gestdo Publica



e —————

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO 43

AV. DEP. NILSON RIBAS 886 - Centro - Tel. (43)32241333 - CEP: 86.315-000 - SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR

955.663/0001 -57

CNPJ (MF): 78.

: 7 i ; g
~\ , MDA

P ———

Liquidagdo

Dados do Empenho

Exercicio  NUmero Data do Empenho

2017 000212 11/12/2017 . 11/12/2017 l

—— Credor - Razao Social / Fornecedor
; o b

:

= Dotagéo e -
. ‘ . 3
Orgfio...: 01 - CAMARA MUNICIPAL Tipo Licitagdo | DISPENSA LGty
412017

Unidade...: 01.001 - CAMARA MUNICIPAL ‘i‘Nro. Licitacdo
& Funcional...: 01.031.0003-2.001.000 - MANUTENGAO DA CAMARA MUNIICPAL
—~ Despesa...: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Desdobram...: 3.3.90.39.59.00 - SERVIGOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO

Fonte...: 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Céd. Red...: 7
~ “Valores I
- Valor Empenho Saldo a Liquidar Bl Val Valor das Reten¢6es Saldo Atual
; e e _,_0-,60_ Bnr,

0,00

= — 4‘ e i e
1.500,00 | 1.500,00 l

—— Historico ___*“__‘_,__,__.__-———————.__,_,__..__#
IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA ACIMA, REFERENTE A UM QUADRO DE 60X100 COM FOTOS DOS VEREADORES, PREFEITO E VICE-

PREFEITOE O BRASAO DO MUNICIPIO DA LEGISLATURA 2017/2020.

i

|

et

e ———

Documentos Fiscais

e

| Tipo de Documento N® do Documento Serie Data Emissdo Valor Documento
— INOTA FISCAL - NF DE SERVICO 1426 Qutras 11/12/2017 1.500,00
: o NG| O N

SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR em 11 de dezembro de

TOTAL DOCUMENTOS=> ¢
TOTAL RETENGOES===>
TOTAL LIQUIDAGAO ==>

)
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO

AV. DEP. NILSON RIBAS, 886 - Centro - Fone: (43) 3224-1333 - CEP: 86.315-000
CNPJ (MF): 78.955.663/0001-57 SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR

i

Fornecedor: 177 - COSTA & SPITZER LTDA - ME
Endereco... AV. 14 DE DEZEMBRO, 385
GNPJ/CPF :07.630.094/0001-21
Grgao.... 01 - CAMARA MUNICIPAL Tipo Licilagao | DISPENSA
Unidade...: 01.001 - CAMARA MUNICIPAL Nro. Licitag&o | 4/2017
Funcional...: 01.031.0003-2.001.000 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNIICPA Homologagao

Despesa...: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica N° Contrato
Desdobram... 3.3.90.39.59.00 - SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO ID SIM-AM
Fonte.... 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) ID Bem/Obrig \

Reduzido C/C....: 3611 - 1.1.1.1.1.02.01.01.00.00.00.00
Descri¢ao........ .. CEF -161-5 - CONTA MOVIMENTO

N° do DOC...veeenss 1799

AV [] (S . 1.500,00 (ummile quinhentos reais )

Doc. Origem NE 00212/001 0O
Valor Retengdes Valor Liquido Total do Pagamento
150000 | 0,00 1.500,00 1.500,00

Autorizo o pagamento da despesé acima
SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR em 12 de dezembro de 2017

Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente desta Nota de Empenho:
SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR em 12 de dezembro de 2017

‘Marco Antonio Domingues
Primeiro Secretario

Recebi(emos) a importancia constante neste empenho, correspondente ao acima descrito e
pela qual dou(amos) plena e irrevogavel quitagao.
SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR em 12 de dezembro de 2017

e

i i e

COSTA & SPITZER LTDA - ME
CNPJ n° 07.630.094/0001-21

Grupo Automagao « Sistemas de Gestae Publica



Nova

AV. 14 DE DEZEMBRO, 3

CNPJ 07.630. 094/0001-21
ervigos de

limo Sr. (a)

Fatima,_____—

Camiip m

85 - SALA - CENTR
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1. 212017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: COSTA & SPITZER LTDA - ME
CNPJ: 07.630.094/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) € a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para 0 estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, Nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:52:23 do dia 07/12/2017 <hora e data de Brasilia>.

valida até 05/06/2018.
Cédigo de controle da certidao: 1F06.F49F.685A.3E3A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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14,.2/2017 https:l/www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp
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CADA ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 07630094/0001-21

Razdo Social: COSTAE SPITZER LTDA

Endereco: AVENIDA 14 DE DEZEMBRO 385 / CENTRO / CURITIBA / PR / 86310~
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, @
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdoes com 0 FGTS.

validade: 09/12/2017 a 07/01/2018

Certificacdo Numero: 2017120903432628517131
Informacdo obtida em 11/12/2017, as 10:55:42.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estad
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

ht’tps:l/www.sifge.caixa.gov.brlEmpresa/Crf/Crf/FgeCFS‘,\rm)rimirF'apelasp'?\/ARF'assoaMatriz=

1 3446694&VARPessoa=1 2448894&VARUf=

?VARPessoaMavm=13448894&VARPessoa=13448894&VAHUL“
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